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ABSTRAKT

Cílem této práce je prověření funkčnosti již zavedeného systému managementu jakosti ve

společnosti HN Logistic Systems s.r.o., odhalení nedostatků a doporučení vhodných ná-

sledných kroků vedoucích k optimalizaci implementovaného systému.

Teoretická část se vyvíjí sestupně od obecného významu jakosti, přes vysvětlení systému

řízení jakosti, až k řízení jakosti dle norem ISO 9000. Normami ISO 9000 se zabývá pouze

povrchně a podstatný podíl teoretické části se opírá pouze o normu ČSN EN ISO

9001:2001, již rozvádí detailněji.

V praktické části je nastíněn charakter společnosti a dále následují vlastní šetření v podobě

dotazování, skutečného interního i certifikačního auditu, zkoumání a pozorování. Závěr

praktické části přináší výsledné návrhy a doporučení společnosti.

Klíčová slova: systém managementu jakosti, implementace, norma ČSN EN ISO

9001:2001, audit

ABSTRACT

The aim of this bachelor is to crosscheck functionality of implemented quality manage-

ment system in HN Logistic Systems s.r.o. company, detection of deficiencies and recom-

mendation of suitable following steps destined to optimalization of the implemented sys-

tem.

The theory part grows up in descending order from common sense of quality, through ex-

planation of quality management system to the quality management in accordance to the

norms ISO 9000. The part deals by the norms ISO 9000 superficially only and the main

portion relies on the norm ČSN EN ISO 9001:2001, which construes more in detail.

In practical part is described the company character and follow own investigations in form

of interrogating, real internal and certification audit, research and observation. The end of

the practical portion brings final proposals and recommendations to the company.

Keywords: quality management system, implementation, norm ČSN EN ISO 9001:2001,

audit
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ÚVOD

V dnešní době pravděpodobně nenalezneme člověka, který by neznal význam slova jakost

nebo kvalita. Kvalita významně ovlivňuje život téměř každého jedince současné společnos-

ti a ovlivňuje existenci firem a institucí, ať už si to uvědomujeme či nikoliv.

Ačkoliv pojem kvalita je skloňován již dlouhou řadu let, v poslední době se význam kvali-

ty mnohonásobně navýšil. Pryč jsou doby, kdy se kolem obchodů klikatily fronty a nabídka

ani náznakem nevyvažovala tehdejší poptávku. Dnešní spotřebitel je doslova „štvancem“.

Aniž by cokoliv poptával, nabídky na nejrůznější výrobky či služby se na něj valí ze všech

médií nebo od přesvědčujících prodejců. Každý z nás by se dnešní nabídce jen těžko bránil.

Jsme oslovováni nejrůznějšími prostředky naprosto kdekoliv a v jakoukoliv hodinu. Sledu-

jeme reklamy večer doma v televizi, čteme bilboardy u silnic při cestě do zaměstnání, no-

viny v metru. Již nevybíráme z jednoho nebo dvou nabízených druhů zboží a služeb, ale

máme skutečně širokou nabídku ve všech oblastech, kam sahají naše potřeby – těch jsou si

výrobci velmi dobře vědomi. Tato skutečnost může být pro nás velmi příjemná, zároveň

však i stresující, jelikož výběrem toho správného produktu trávíme daleko více času, jenž

hraje v našem životě další významnou roli, než tomu bylo při existenci jen omezeného sor-

timentu. Většinou se při výběru z široké nabídky řídíme kvalitou a cenou. Cena by měla

odpovídat kvalitě, avšak mnohdy tomu tak není. Kvalitní produkt splní nebo dokonce před-

čí očekávání spotřebitele, což obvykle můžeme zhodnotit, až při jeho použití.

Proto je tolik důležitá reklama, čehož si jsou výrobci vědomi a vysílají k nám již zmiňova-

né signály. Současný trh je však již reklamou přesycen a spotřebitel, který zažil s dokonale

prezentovaným výrobkem nejedno zklamání, často sází na osvědčený produkt. Osvědčený

produkt je vždy takový, jehož kvalita danému jedinci vyhovuje a cena je pro něj úměrná.

Máme různá očekávání i finanční možnosti, proto je obvykle na trhu prostor pro několik

výrobců a zprostředkovatelů. Kdo se však na trhu udrží a kdo zanikne, to je neustálý kon-

kurenční boj každého subjektu.

Jedním z takových subjektů je i společnost HN Logistic Systems s.r.o., která je si také vě-

doma důležitosti kvality v dnešním životě a implementovala systém managementu jakosti

ISO 9001:2000, který se stal jistou zárukou kvality a konkurenční výhodou. Zda tento sys-

tém ve zmíněné společnosti funguje a zda je možno ještě jej dále optimalizovat, zjistíme

v této práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJEM JAKOST A JEJÍ VÝZNAM

V novodobé historii ( zhruba od začátku 20. století ) měla definice jakosti řadu podob a

prodělala řadu změn. Připomeňme si jen některé:

� Jakost je vhodnost pro použití. ( Joseph M. Juran )

� Jakost je shoda s požadavky. ( Phil Crosby )

� Jakost je schopnost produktu uspokojit zákazníkovy požadavky. ( Norma ISO 8402

z roku 1986 )

V současné době se používá definice z normy ČSN EN ISO 9001:2000 – Systémy ma-

nagementu jakosti – Základy, zásady a slovník:

Jakost je stupeň splnění požadavků souborem inherentních znaků. Inherentním znakem

objektu se rozumí vlastní, vnitřní znak objektu, o jehož jakost se jedná. Norma uvádí i rov-

nocenné synonymum pro jakost: kvalita. [2, str. 11,12]

1.1 Zařazení jakosti

Místo, které má jakost v životě lidí, ukazuje obr. 1.1. Rozvinutí dělby práce a specializace

jedinců na určité užitečné činnosti je nezbytnou podmínkou současné životní úrovně téměř

všech lidí na Zemi. Každý jedinec vytváří během svého života užitečné hodnoty určitého

druhu ( nebo druhů ), a to v množství, v objemu daleko větším než sám potřebuje. Tento

přebytek pak směňuje s jinými za hodnoty jiných druhů, které oni vytvářejí a které on ke

svému životu potřebuje. Ten, kdo potřebuje, je obvykle zákazník, ten kdo dodává je do-

davatel. Jakost je základní vlastnost nositele dodávaných hodnot ( obvykle produktu ) cha-

rakterizující, zda má nositel dodávaných hodnot schopnost splnit potřebu zákazníka.

Schéma ukazuje i základní charakteristiky obou stran ( poptávka, nabídka ); pro zákazníka

a dodavatele uvádí ještě další názvy. [2, str.19]

Schéma se nemění tím, zda se začíná nabídkou nebo poptávkou, ani tím, že se tato výměna

informací může i vícekrát opakovat ( včetně upřesnování jakosti ), než dojde k realizaci.

Nemění se ani v situacích, kdy jeden dodavatel nabízí stejný produkt většímu počtu zákaz-

níků, nebo když se jeden zákazník poptává u více potenciálních dodavatelů. [2, str. 9]
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Obr. 1 – Dodavatelsko-odběratelský vztah [2]

1.2 Oblast působnosti jakosti

Většinou se o jakosti hovoří v souvislosti s produkty, tedy s tím, co dodavatel dodává zá-

kazníkovi. Jakost se chápe jako vlastnost nebo souhrn vlastností, které produktu dávají

schopnost splnit potřebu zákazníka, splnit jeho požadavky. Svou jakost však mají i jiné

objekty ( obecně entity ); např:

� Dodávky uvnitř organizace, tedy všechno, co uvnitř organizace dodává jeden útvar

druhému, jeden pracovník druhému; v souvislosti s tím se mluví o vnitřním vnitř-

ním dodavateli a vnitřním zákazníkovi ( odběrateli )

� Procesy uvnitř organizace, k nimž patří nejen výrobní procesy, ale i procesy vývoje

produktů, investování, vzdělávání pracovníků, odbytu, řízení organizace aj.

� Vnější procesy, které organizace realizuje v součinnosti s jinými organizacemi

Jakost je však i vlastností subjektů, tedy jednotlivých lidí, jednotlivých útvarů či týmů

v organizaci a vztahů mezi nimi. Ovšem i organizace jako celek je subjekt a má tedy svou

jakost právě tak, jako mají jakost její vztahy k okolí.
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Toto vše se týká nejrůznějších oborů, tedy materiální i nemateriální produkce, služeb, zdra-

votnictví, vzdělávání, kultury, humanitární sféry, výzkumu a vývoje, státní a veřejné sprá-

vy, bezpečnostních složek atd.

Dá se to vyjádřit lapidárně: Cokoli, o čem můžeme říct, že je dobré nebo špatné, lepší nebo

horší než něco jiného ( srovnatelného ), má svou jakost.


[…]


5% nakupují zákazníci na tuzemském trhu. Zákazníci z firem spadajících do koncernu hra-

dí své závazky v příliš dlouhých intervalech a tyto platby nezasílají přímo HNLS, ale ma-

teřské společnosti, která poté dále rozhoduje o jejich dalším použití. Naproti tomu zákazní-

ci z tuzemska hradí své závazky obvykle včas a přímo HNLS.

� Za vhodné doporučení považuji navýšení fakturace na tuzemský trh. Velmi dobré

řešení vidím v nabídnutí vlastních strojů ke kooperacím, protože tyto stroje nejsou

dokonale vytíženy výrobky HNLS a naopak v okolí jsou strojírenské firmy, které

tak široký strojový park nemají.

� Dále doporučuji zavedení důkladného systému řízení pohledávek k tuzemským zá-

kazníkům. V současnosti se v účetnictví vyskytují tyto pohledávky v hodnotě cca 5

mil. CZK, nejsou nijak vymáhány a sahají až do roku 2003. Navrhuji odeslání cel-

kem tří upomínek těmto odběratelům v asi čtvrtletním časovém horizontu a

v případě jejich neuhrazení předání těchto pohledávek právní společnosti.

� Odhadem 30% opoždění v realizaci termínů dodání je způsobeno organizací výro-

by. Zde by měly pomoci pravidelné schůzky za účelem projednání všech aktuálních

zakázek, jak zmíněno v kapitole 6.2. Tato setkání umožní napravit zadání opome-

nuté zakázky do výrobního procesu, nutí k pravidelnému sledování zakázek a při-
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pravují náhradní řešení v případě výskytu problému. Např. porucha stroje lze řešit

kooperací dané operace u jiného dodavatele, nemusíme čekat na opravu našeho

stroje a brzdit tak průběh zakázky.

6.4 Návrhy a doporučení k optimalizaci kvality dodávek

Většina zaznamenaných potíží způsobující nekvalitní dodávky mají svůj počátek v oka-

mžiku předání hotového výrobku na sklad hotové výroby. Jak bylo zjištěno, v HN Logistic

Systems neexistuje samostatné oddělení zabezpečující balení výrobků a také není určena

osoba, která by nesla hmotnou zodpovědnost za sklad HV.

Za účelem optimalizace kvality dodávek navrhuji společnosti HNLS tato řešení:

� Doporučuji určení zodpovědných osob pro přejímku výrobků na sklad HV, navrhuji

mistra za výrobu a logistika za sklad HV. Přejímka proběhne následujícím způso-

bem: mistr oznámí ukončení zakázky logistikovi, který všechny položky důsledně

zkontroluje a přepočítá, převzetí potvrdí mistrovi svým podpisem na zakázkový list.

Po důkladném převzetí bude zakázka ihned převezena na sklad HV. Do systému

SAP budou naskladněny pouze položky, které byly logistikem řádně převzaty na

základě podpisu. Výhodou je odhalení nekvalitně zabalených výrobků, chybně spo-

čítaných jednotek, vadného označení a včasného vrácení k nápravě a také zamezení

ztráty výrobků.

� Za nezbytné považuji opravu střechy skladu, v němž jsou hotové výrobky uloženy.

Navrhuji zajištění opravy externí firmou, za vyřízení zodpovídá manažer údržby.

� Vedle vystovování dodacích listů k zásilkám doporučuji také vydávání balících lis-

tů, na nichž bude uveden počet palet, krabic atd.

6.5 Cenová politika

Cenová politika podléhá rozhodnutí mateřské společnosti a není zde bohužel prostor k zá-

sadnímu zlepšování. HNLS může pouze o cenách diskutovat dokládáním kalkulací výrob-

ků. Zde však nemohu navrhovat žádná doporučení k optimalizaci.

.
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ZÁVĚR

Společnost HN Logistic Systems je podnik s bohatou minulostí a lze očekávat další rozvoj

jeho aktivit do budoucna. Jak již bylo zmíněno v analýze Swot, výrobní program podniku

je zajímavý především z hlediska narůstajícího zájmu o ekologii, výrobky se vyznačují

svou kvalitou a tradicí.

Norma ISO 9001:2000 podporuje přijímání procesního přístupu ve vývoji, uplatňování a

zlepšování efektivnosti systému managementu jakosti s cílem zvýšit spokojenost zákazníka

plněním jeho požadavků.

Implementace managementu jakosti dle normy ISO 9001:2000 byl důležitý krok

v existenci HN Logistic Systems, který přinesl společnosti nejen cenný certifikát, který

zvýšil její konkurenceschopnost na trhu, ale také větší důvěru zákazníků i dodavatelů.

Ačkoliv si mnozí zaměstnanci HNLS tento přínos neuvědomují, systém zavedl do firmy

pravidla k řízení vzájemně propojených činností za účelem zvýšení jejich efektivnosti.

Ovšem ani v současnosti není QMS v tomto podniku funkční bez jakýchkoliv připomínek a

jistě i zde nalezneme mnoho příležitostí k jeho zlepšování.

Tuto skutečnost prokázala také analytická část této práce, při níž byl odhalen nedostatek ve

sledování spokojenosti zákazníků a jeho náprava přinesla hned několik cenných námětů ke

zlepšení. Náměty byly důsledně prověřeny z hlediska relevantnosti a byly zpracovány do

podoby návrhů a doporučení společnosti.

Za velkou výhodu považuji fakt, že jsem zaměstnancem HN Logistic Systems a ze své

funkce jsem mohla všechna šetření provést přímo v praxi a dokonale využít ke své práci.

Vzhledem k tomu, že se účastním jednání vedení společnosti a mám možnost zasahovat do

jejího řízení, výsledné návrhy a doporučení pro optimalizaci systému managementu jakosti

ISO 9001:2000 ve společnosti HN Logistic Systems s.r.o. se budu snažit prosadit.
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