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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení: A

1
B

1,5
C
2

D
2,5

E
3

FX
4

F
5

1 Náročnosti tématu práce

X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část)

X

5 Praktické části práce
(řešící část)

X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená bakalářská práce splňuje cíl formulovaný v zadání práce. Práce je zpracována

velmi kvalitně a svou náročností odpovídá požadavkům kladených na tento typ práce. Je třeba

ocenit, že autorka pracovala samostatně a v práci prokázala, že se v problematice

managementu jakosti velmi dobře orientuje a rozumí jí. K hlavním přednostem práce řadím

přehledně zpracovanou analytickou a řešící část. Autorkou navrhovaná řešení jsou pro firmu

přínosná a v praxi uplatnitelná.

Otázky:

1. Na základě provedené analýzy jste nalezla nedostatek ve sledování spokojenosti

zákazníků. Doporučila byste firmě strategii CRM a v čem budou její přednosti?

2. Doporučila byste firmě rovněž sledovat spokojenost interních zákazníků –

zaměstnanců? Stručně uveďte, které znaky podmiňující spokojenost zaměstnanců

byste sledovala?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: A - výborně

Ve Zlíně dne 30.5.2007

Ing. Jiří Svoboda
podpis vedoucího BP
Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F-nedostatečně
Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná
účast vedoucího práce i oponenta.
Pokud student neobhájí práci:
- při hodnocení stupněm FX, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat,
odstraní-li vytýkané nedostatky,
- při hodnocení stupněm F, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na
nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1
B velmi dobře 1,50
C dobře 2
D uspokojivě 2,50
E dostatečně 3
FX nedostatečně -
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět
poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně
(FX, F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.